Asan ) A ) i ) A ggand
alad) Sall g lad) andatid) 3 ) 5y

D\ @l el gl gl gl
"@olys alll mpd smalpall”

W3O K oWEHUI-U sCxISX | tCZOU=T

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR
HYDRAULICS

”The MujahidAbdellah ARBAOUI”

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour ['obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Réutilisation des eaux non conventionnelles

THEME :

Dimensionnement d une STEP des eaux usées d une cimenterie
(GICA) de la wilaya de Blida en vue d une reutilisation

Présenté par :
GUERDJOUMA Ghofrane Amira

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualité
DERNOUNI Youcef M.A.A Président
KHALED HOULI Samia M.A.A Examinateur
KHEDIM ALLAH Abderrahmane M.A.A Examinateur
TAFAT Leila M.A.A Examinateur
[...]
Dessableur 2 0,4 92
Bassi
assin .de 05 01 23
coagulationl
Bassin d
assin ce 2,3 0,46 105,8
floculation1
Décanteur 22,3 4,46 1025,8
primairel
Bassin de 0,3 0,06 13,8
coagulation2
Bassin de
. 1,4 0,28 64,4
floculation2
Decanteur 16,8 3,36 772,8
primaire2
Filtration sur lit de 33 0,66 1518
sable
Ozonation 0,2 0,04 9,2
Epaississeur 16,5 3,3 759
Digesteur anaérobie 18,4 3,68 846,4
Filtre a bandes 0,5 0,1 23
Réservoir de 133,5 26,7 6141
stockage

¢ Par conséquent, le cout global du terrassement s'éléve environ a : C=10001,78DA

VIII.1.1.1.2  Estimation du co(t des structures en béton :
Coa=Voa > Phqeue....... Equation VIlI-4

Tel que :
Ppa: Le colt du béton actuellement est estimé a Ppq = 10000D A

Vba: le volume total du béton

ENSH 2023 Page 58



CHAPITRE 8 : Etude technico-économique

e Calcul du volume de béton armé (Vua):

D’Ou:Vm:PXHXEm

Tel que :
Vim: volume du mur (m?)

V: : volume du radier (m®)

P : périmetre de ’ouvrage (m) ;

Equation VIII-5

Equation VIll-6

E:: Epaisseur en radiers de 1’ouvrage entre 0,3 et 0,4 m. On prend : Er=0,3 m

Em: Epaisseur des murs de I’ouvrage entre 0,15 et 0,5m.On prend : Em =0,2m

H: Hauteur de I’ouvrage (m)

Le cofit du béton armé de chaque ouvrage :

Table VIII-2: Cout du béton armée de chaque ouvrage

Vi Vba Cout des structures
Ouvrage P(m V; (m3
& (M m3zy | V™) ey en béton (DA)
Tamiseur 10 0,23 9 x103 0,24 2400
Dessableur 8 4,08 0,42 4,5 45000
Bassin de coagulationl 1,6 0,64 0,15 0,8 8000
Bassin de floculationl 5,4 2,7 0,69 3,39 33900
Décanteur primaire 1 42,4 21,2 6,69 27,89 278900
Bassin de coagulation2 2 0,8 0,15 0,95 9500
Bassin de floculation2 4,1 1,64 0,69 2,33 23300
Décanteur primaire 2 52,2 | 31,32 5,04 36,36 363600
Filtration sur lit de sable 7,8 1,56 0,99 2,55 25500
Ozonation 1,8 1,08 0,06 1,14 11400
Epaississeur 68 63,92 4,9 68,82 688200
Digesteur anaérobie 61,6 | 49,28 5,52 54,8 548000
Filtre a bandes \ \ 0,15 0,15 1500
Réservoir de stockage 122,5| 73,5 40,05 113,55 1135500

ENSH 2023

Page 59



CHAPITRE 8 : Etude technico-économique

7
A X4

Donc, le cott total du béton armé s'éléve environ a : Cpa=2152700DA
%+ Cout total du génie civil (G) est :

G=CpatC............ Equation VIll-7
G=2162701,78 DA
% Colt des VRD :
Le cotit des VRD est estimé a 25% du cott du génie civil (14), on aura :
Cvrp =0.25 X G................ Equation VIII-8

Cvrp = 540675,445 DA

VI11.1.1.2Estimation du Codt des équipements (E):

Le Cotit des équipements ¢lectromécaniques, ¢lectriques et des installations hydromécaniques
est estimé a 40% du cout total du génie civil plus celle du VRD (14). On aura :

Cs=0.4%( Cyrp™ G) .............. Equation VIII-9
Ceq= 1081350,89DA
E=Cvrp+t Cog evveueevennnnn. Equation VIII-10

E=1622026,335 DA

VII1.1.1.3Estimation du Colt d’investissement de la station :
I=3784725,115 DA

VIII1.1.2 Estimation du Co(t de fonctionnement :

VII1.1.2.1Le coiit de main d’ceuvre (Cmo) :
Le colit de main d’ceuvre est estimé a 5% du cotit d’investissement (14) :

Cimo=189236,2558DA

VI111.1.2.2Le colt de renouvellement du matériel électromécanique (Crm) :
Il est estimé a 5% du coit d’investissement (14) :

Cim=189236,2558DA

VII1.1.2.3Le co(t des frais financiers ( Cx) :
Il est estimé a 5% du cott d’investissement (14) :

C#=189236,2558DA

VII11.1.2.41e colt de fonctionnement total (Cf) :
Cr= Cirt Crmt Cmo

Cf=567708,77 DA

ENSH 2023 Page 60



CHAPITRE 8 : Etude technico-économique

VIII1.1.3 Le colt estimatif du projet :
La réalisation du projet est estimée a : 17937162,43DA

VI111.2 L’entretient et le suivi des équipements de la station d’épuration :
L'entretien régulier et la surveillance des équipements des stations d'épuration des eaux usées
sont impératifs pour assurer leur bon fonctionnement durable. Voici quelques éléments
essentiels a prendre en compte pour I'entretien et la surveillance des équipements dans une
usine de traitement des eaux usées :

VII1.2.1 Entretien préventif et planifie :
Il est important d'avoir un plan d'entretien préventif pour chaque équipement de votre station
d'épuration des eaux usées. Cela peut inclure des activités telles que I'entretien régulier des
pompes, des vannes, des filtres, des décanteurs, etc.

VII1.2.2 Inspection des équipements :
Effectuer des inspections visuelles et fonctionnelles régulieres pour détecter les signes de
dysfonctionnement ou d'usure.

VI1I1.2.3 Nettoyage :
Un nettoyage régulier des équipements tels que les filtres, les canalisations, les tamis et les
réservoirs est nécessaire pour éviter le colmatage et maintenir I'efficacité du processus de
traitement des eaux usées.

VII1.2.4 Echantillonnage et analyse :
L'eau traitée est régulierement échantillonnée pour vérifier la qualité du traitement. Des
analyses physicochimiques et microbiologiques sont effectuées pour surveiller les
performances de l'usine de traitement et garantir le respect des normes de réutilisation.

VII1.2.5 Réparation et remplacement :
Réparer ou remplacer 1'équipement défectueux ou usé dés qu'un probléme est découvert.
Assurez-vous que I’équipement critique dispose de pieces de rechange adéquates pour
minimiser les temps d’arrét.

VII1.2.6 Formation des employés :
Veiller a ce que le personnel responsable de I'entretien et de la surveillance des équipements
de l'usine de traitement des eaux usées recoive une formation appropriée pour effectuer les
taches d'entretien et les réparations nécessaires de maniére siire et efficace.

Conclusion :

En résumé, la conception ce cette station exige une approche globale qui tienne compte des
besoins particuliers, des limitations budgétaires et des considérations environnementales. I1
est impératif de mener une planification détaillée et de maintenir une évaluation constante afin
d'assurer la réussite a long terme de ce projet essentiel pour la préservation de notre
environnement.

ENSH 2023 Page 61



A,

Conclusion Generale :

AT



CONCLUSION GENERALE

Durant ce travail, on a dimensionné une station d'épuration pour la cimenterie de Meftah.
Avec cette eau usée difficilement biodégradable et les quantités de DCO, d'azote et de
phosphore importante, on s'est dirigé vers le procédé de double réacteur coagulation-

floculation en série ainsi qu’une filtration sur lit de sable. A 1'aval de la step, on a eu une eau
épurée de qualité qui respecte les normes de réutilisation, donc on a choisi de I'employer dans
le lavage des matiéres premieres, des sols ainsi que I'arrosage des espaces vert de la
cimenterie. On a proposé aussi de réutiliser les boues comme combustible dans 1'industrie
elle-méme.

La réalisation de cette station et la réutilisation peuvent contribuer a une économie circulaire
comme atout pour cette industrie en réduisant la demande d'eau douce et en minimisant les
rejets dans l'environnement.

Cependant, il faut s’assurer de faire un control quotidien des ouvrages de la step ainsi que
programmer des journées d entretien afin d augmenter la durée de vie des membranes ainsi
qu'une bonne qualité d eau.



Références Bibliographiques :

ENSH 2023 Page 64



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES

(1)_Evaluation de la qualité physico-chimique des eaux .... (2023). Récupéré October 8,
2023, depuis dspace.univ-eloued.dz

(2) Authors: Chris Binnie, Martin Kimber, Hugh Thomas - Source: Basic Water Treatment, 1
Jan 2017 (61-83)

(3) Carstea E.M. Baker A. Pavelescu G. International Journal. 2009
(4) Holbrook R.D. Science of the Total Environment. 2006

(5) Baumont S, Camard J-P, Lefranc A, Franconie A. Réutilisation des eaux usées : risques
sanitaires et faisabilité en {le-de-France. Rapport ORS, 220p, 2004

(6) Meftah, Carriere (documentation de 1’usine).
(7) Produire et maintenir, atelier cuisson Meftah, octobre 2019

(8) Produire et maintenir, atelier broyage clinker, fiches techniques des installations Puccini,
Meftah, octobre 2019

(9) Présentation de group GICA, https://www.gica.dz/presentation-de-gica/

(10) Le procédés de fabrication de ciment de la SCMI (documentation de 1’usine).

(11) Données (situation géographique, relief et topographie, pluviométrie, &etc.) recueillies
aupres de I' ANRH Blida.

(12) MESSAOUDI, Farah et BOUZIDI, Nariman. Analyse de I’efficacité des ouvrages de
décantation et de filtration de la station de traitement koudiet medouar—Batna. 2016.

(13) Suez water office des publications universitaire, ben-aknoun (Alger) ,2001.

(14) HOCINI, Aimen Abdennour. Conception d'une unité de traitement des eaux usées
industrielles d'une conserverie de thon (Tuna Star) w. Béjaia la commune d'oued Ghir. 2022.

(15) PNUE, Economic Valuation of Wastewater - The Cost of Action and the Cost of No
Action. Nairobi, PNUE.

ENSH 2023 Page 65


https://www.gica.dz/presentation-de-gica/

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES

Annexe :

ENSH 2023 Page 66



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES

caprari

WITH QUALITY SYSTEM
CERTIFIED BY DNV
Modena - Italy =50 9001=—
Lan CrElidwkionm e DAV TES| e SsCRidirpee Pardetd sort clbintue mved [ F TR e dan Fudesdy BTV ol 840N COME
Pour Brwrnsbos ) B0 TI0V e 200 | e b wadrwa b0F Pl ghe Mambes mav el hes (v 0I5« m Flfe Bl B s derend e
EELETVERD DONPER - LS IO SarTdd 0 I poips SOl dE M CRCukS g TouAEs
KSMFH 01161NG-E
Caractéristiques requises .
Debit 463 s el /
Hauteur de refoulement 525m o
Fiuide: Eaux usées 58
Temperaturs 200K - —
Type dinstalation Pompes identiques en paralléle || 45—/ =
N_be de pompes e Vi ~ -
:I.H'i-' : =
Caractéristiques de la pompe 3 < s
Dbt 248 e 28 —
Hautewr de redoulernent 6.96m 2 [ _—
Puissancs ahsorbés 0,597 W 1.5 AN ]
Rendament ) 0 8% .
;ﬂ:: manomatrigues H0=0) BT2m 0.5
Instaliation instataton fue immergée OngoPn1 || DiFEmRem 1T 1 1
Roue Maonocanal | — r i ™
Parzzage ibre T3 mm :-:'Fl L - *
E .

Caractéristiques moleur 10 ',’; =
Fréguence B0z
Ternsion nominale ABO W ke P — —
Viiesse nominale 1120 1/min 1, =
Hamire de plies & :i
Pussance nominals P2 13 EW 0,8 p— —
Courant nominal 3TA u.'l 1
Type de mtEr 3= q.:;_
ml:i;m 'p“f B 4 & 12 18 20 24 2 2 ¥ [
Limites opérationnelles Caractéristiques de fonctionnemant UNISO 254800
Démarrages | b max. a0 )9 M) Hm| F W Faond [%] | NPSH |m)
Température maxd. du bquids pompé MK
Teneur madmum an maberes sclides 40 gim*
Densite max 998 kgim®
WViscosité maxd, 1 memfs

Dimensions mm
Caractéristiques générales A=503
Peigis B=ur

4 kg i

C=d407
Matériaux b=173a .

d=235
Caips de pomps Fenie DN = PNID
Roue Fonie Dp = PN10
ﬂq.:d'l.m.rn: Acies-caoulichouc E=1a8
Arbre Auies inox P
Gamilure méc. obté pompe | Carbure de sillicum/Aluming =182
Chambre & hule Fonte =11
Enveloppe du motewr Fonie E‘l'_ 19
Sondes thenmigues O -
Sonde de conductiité o h=130
Garniture méc. coté moleur | Graphiie!Stéatibe SR
Vis &t dcrous A e K=200
Ciible o slimanistion 10m Ll = 477

Led = 258

m= 32

aa =

oo =125

al =18

p= 18

q= 166

r= 110

1= X0

ENSH 2023

Page 67




	I. Chapitre 1 : Les eaux usées industrielles d`une cimenterie
	I.1 Les caractéristiques des eaux usées industrielles de la cimenterie :
	I.1.1 Paramètres physiques :
	I.1.1.1 La température (T) :
	I.1.1.2 Les matières en suspension (MES) :

	I.1.2 Paramètres Organoleptiques :
	I.1.2.1 La turbidité :
	I.1.2.2 La couleur :
	I.1.2.3 L'Odeur :

	I.1.3 Paramètres chimiques :
	I.1.3.1 La Conductivité :
	I.1.3.2 La Demande Biochimique en Oxygène (DBO) :
	I.1.3.3 La Demande Chimique en Oxygène (DCO) :
	I.1.3.4 Matières azotées :
	I.1.3.5 Le phosphore :
	I.1.3.6 Les éléments traces métalliques (ETM) :
	I.1.3.7 La biodégradabilité :

	I.1.4 Paramètres microbiologiques :

	I.2 Impact des eaux usées industrielles de la cimenterie :
	I.2.1 Sur l`environnement :
	I.2.2 Sur la santé humaine :


	II. Chapitre 2 : Les procédés d`épuration des eaux usées industrielles
	II.1 Prétraitement :
	II.1.1   Dégrillage :
	II.1.2 Tamisage :
	II.1.3 Dessablage :
	II.1.4 Déshuilage-Dégraissage :
	II.1.5 Autres traitements préliminaires :
	II.1.5.1 Neutralisation :
	II.1.5.2 Homogénéisation et égalisation :
	II.1.5.3 Refroidissement :


	II.2 Traitement primaire (traitement physico-chimique) :
	II.2.1 Coagulation-floculation :
	II.2.1.1 Coagulation :
	II.2.1.2 Floculation :

	II.2.2 Elimination du phosphore :
	II.2.3 Décantation Primaire :
	II.2.4 La flottation :

	II.3 Traitement secondaire (traitement biologique) :
	II.3.1 Lits bactériens :
	II.3.2 Disques biologiques :
	II.3.3 Les boues activées :

	II.4 Traitement tertiaire :
	II.4.1 La chloration :
	II.4.2 Ozonation :
	II.4.3 Désinfection a l`ultraviolet :
	II.4.4 Adsorption :
	II.4.5 Filtration sur lit de sable :

	II.5 Traitement des boues :
	II.5.1 Epaississement et déshydratation des boues :
	II.5.2 Stabilisation :
	II.5.3 Conditionnement :
	II.5.4 Filtration :
	II.5.5 Séchage des boues :


	III. Chapitre 3 : La Réutilisation des eaux usées épurées en Algérie
	III.1 Catégories de réutilisation des eaux usées épurées :
	III.1.1 Réutilisation à titre d’eau potable :
	III.1.2 Réutilisation en zone urbaine :
	III.1.3 Amélioration des ressources :
	III.1.4 Réutilisation et recyclage industriels :
	III.1.5 Réutilisation en agriculture :

	III.2 Avantages de la REUE en Algérie :
	III.3 Risques liés à la réutilisation des eaux usées épurées :

	IV. Chapitre 4 : Procédés de fabrication du ciment
	IV.1 Extraction des matières premières :
	IV.1.1 Carrière :
	IV.1.2 Concassage de matières premières :
	IV.1.3 Concassage ajouts :

	IV.2 Préparation des matières premières :
	IV.2.1 Stockage des matières premières :
	IV.2.2 Broyage du cru :
	IV.2.3 Homogénéisation et stockage du cru :

	IV.3 Cuisson de clinker ou clinkérisation :
	IV.4 Broyage et stockage du ciment :
	IV.4.1 Stockage de clinker :
	IV.4.2 Broyage ciment :
	IV.4.3 Séparation du ciment :
	IV.4.4 Silos de stockage de ciment :

	IV.5 Expédition :
	IV.5.1 Expédition en sac :
	IV.5.2 Expédition en vrac :

	IV.6 L`utilisation de l`eau potable dans la fabrication du ciment :
	IV.6.1 Préparation de la matière première :
	IV.6.2 Broyage :
	IV.6.3 Refroidissement du clinker :
	IV.6.4 Broyage du clinker :
	IV.6.5 Ajout d'eau dans le mélange final :


	V. Chapitre 5 : Présentation de la zone d’étude
	V.1 Présentation de groupe GICA & La société SCMI :
	V.1.1 GICA :
	V.1.2 SCMI :

	V.2 Situation géographique :
	V.3 Géomorphologie :
	V.4  Etude hydrogéologique :
	V.5 Etude climatologique :
	V.5.1 La pluviométrie :
	V.5.2 Le vent :
	V.5.3 La température :


	VI. Chapitre 6 : Dimensionnement de la step de la cimenterie
	VI.1 Résultat des analyses des eaux usées de la cimenterie :
	VI.2 La biodégradabilité :
	VI.3 Dimensionnement de la station d`épuration :
	VI.3.1 Evaluation des charges polluantes :
	VI.3.1.1 Tableau récapitulatif des charges des polluants avant l`épuration :

	VI.3.2
	VI.3.3 Schéma du traitement des eaux usées industrielles de la cimenterie :
	VI.3.4 Bassin de stockage :
	VI.3.4.1.1 Volume du bassin :
	VI.3.4.1.2 Surface du bassin :
	VI.3.4.1.3 Longueur et largueur du bassin :
	VI.3.4.1.4 Résultat du dimensionnement du bassin de stockage :

	VI.3.5 Prétraitement :
	VI.3.5.1 Tamiseur :
	VI.3.5.2 Dessableur :
	VI.3.5.2.1 Le volume est donné par la formule (V):
	VI.3.5.2.2 La surface horizontale (Sh)est donnée par :
	VI.3.5.2.3 La longueur (L) :
	VI.3.5.2.4 La largueur (b) :
	VI.3.5.2.5 Résultats du dimensionnement du dessableur :


	VI.3.6 Traitement primaire (physico-chimique):
	VI.3.6.1 Coagulation 1 :
	VI.3.6.1.1 Le volume du bassin de coagulation (Vbc1) :
	VI.3.6.1.2 La surface du bassin (Sbc):
	VI.3.6.1.3 Le diamètre du bassin :
	VI.3.6.1.4 Résultats du dimensionnement du réacteur de coagulation 1 :

	VI.3.6.2 Floculation 1:
	VI.3.6.2.1 Le volume du bassin de floculation (Vbf1):
	VI.3.6.2.2 La surface (Svf1) :
	VI.3.6.2.3 Le diamètre (D) :
	VI.3.6.2.4 Résultats du dimensionnement du bassin de floculation 1 :

	VI.3.6.3 Élimination de phosphore :
	VI.3.6.4 Décanteur primaire 1:
	VI.3.6.4.1 Volume du décanteur (V1) :
	VI.3.6.4.2 Surface du décanteur (S1):
	VI.3.6.4.3 Diamètre du décanteur primaire (D1):
	VI.3.6.4.4 Résultats du dimensionnement du décanteur primaire 1 :
	VI.3.6.4.5 Bilan des concentrations des effluents après le décanteur primaire 1:

	VI.3.6.5 Coagulation 2 :
	VI.3.6.5.1 Le volume du bassin de coagulation (Vbc2) :
	VI.3.6.5.2 La surface du bassin (Sbc2):
	VI.3.6.5.3 Le diamètre du bassin :
	VI.3.6.5.4 Résultats du dimensionnement du réacteur de coagulation 2 :

	VI.3.6.6 Floculation 2:
	VI.3.6.6.1 Le volume du bassin de floculation (Vbf2):
	VI.3.6.6.2 La surface (Svf1) :
	VI.3.6.6.3 Le diamètre (D bc2) :
	VI.3.6.6.4 Résultats du dimensionnement du bassin de floculation 2 :

	VI.3.6.7 Décanteur Primaire 2 :
	VI.3.6.7.1 Volume du décanteur 2(V2):
	VI.3.6.7.2 Surface du décanteur (S2):
	VI.3.6.7.3 Diamètre du décanteur (D2):
	VI.3.6.7.4 Résultats du dimensionnement du décanteur primaire 2 :
	VI.3.6.7.5 Bilan des concentrations des effluents après le décanteur primaire 2 :

	VI.3.6.8 Evaluation des concentrations des effluents après le traitement primaire :

	VI.3.7 Traitement complémentaire :
	VI.3.7.1 Dimensionnement du filtre à sable :
	VI.3.7.1.1 Surface du lit de sable (Slit ):

	VI.3.7.2 Dimensionnement du rétro-lavage :
	VI.3.7.2.1 La vitesse de sédimentation du média filtrant (Ut) :
	VI.3.7.2.2 Le débit de lavage (Qi) :
	VI.3.7.2.3 La perte de charge du média filtrant :
	VI.3.7.2.4 Le volume nécessaire à la phase de rétro-lavage :
	VI.3.7.2.5 Résultat du dimensionnement du filtre à sable :

	VI.3.7.3 Tableau récapitulatif des charges polluantes après le traitement complémentaire :

	VI.3.8 Désinfection :
	VI.3.8.1 Ozonation
	VI.3.8.1.1 Calcul de la dose journalière de l`ozone (Dj):
	VI.3.8.1.2 Le volume du bassin de désinfection (V) :
	VI.3.8.1.3 La surface horizontale (Sh) :
	VI.3.8.1.4 La largeur(b) et la longueur(L) du bassin :
	VI.3.8.1.5 Résultats du dimensionnement du bassin d`ozonation :

	VI.3.8.2 Tableau comparatif entre les concentrations en amont et en aval de la step :

	VI.3.9 Traitement des boues :
	VI.3.9.1 Quantification des boues :
	VI.3.9.1.1 Boue primaire :
	VI.3.9.1.2 La charge de boues totales :

	VI.3.9.2 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :
	VI.3.9.2.1 Le débit arrivant du traitement primaire :
	VI.3.9.2.2 Le débit total :

	VI.3.9.3 La concentration du mélange (S):
	VI.3.9.4 Dimensionnement de l`épaississeur :
	VI.3.9.4.1 Le volume (Ve):
	VI.3.9.4.2 La surface (Se) :
	VI.3.9.4.3 Le diamètre (D) :
	VI.3.9.4.4 Hauteur du cône (Hc) :
	VI.3.9.4.5 Résultat du dimensionnement de l`épaississeur :

	VI.3.9.5 Dimensionnement du filtre a bandes :
	VI.3.9.5.1 Quantités de boues à extraire par heure (ΔXt.h):
	VI.3.9.5.2 La quantité de boues extraites (Q) :
	VI.3.9.5.3 Le largueur de la bande (L) :
	VI.3.9.5.4 La matière sèche extraite (Ms):
	VI.3.9.5.5 Résultat du dimensionnement du filtre a bandes :


	VI.3.10 Dimensionnement du réservoir de stockage des eaux usées épurées :
	VI.3.10.1.1 Le volume du réservoir(V) :
	VI.3.10.1.2 La surface horizontale du réservoir (S):
	VI.3.10.1.3 Le diamètre du réservoir (D):
	VI.3.10.1.4 Résultat du dimensionnement du réservoir de stockage :


	VI.4 Destination finale des eaux épurées et les boues :
	VI.4.1 Les eaux usées épurées :
	VI.4.2 Les boues d`épurations séchées :


	VII. Chapitre 7 : Calcul Hydraulique
	VII.1 Conduite de refoulement :
	VII.1.1 Calcul des caractéristiques de la conduite de refoulement :
	VII.1.1.1 Le diamètre économique (Dec):
	VII.1.1.2 La vitesse d`écoulement (Vec) :

	VII.1.2 Calcul des caractéristiques de la pompe :
	VII.1.2.1 Les pertes de charge totales :
	VII.1.2.1.1 Les pertes de charges linéaires (ΔHlin) :

	VII.1.2.2 La hauteur manométrique de la pompe :
	VII.1.2.3 Choix de la pompe :


	VII.2 Poste de relevage :
	VII.2.1 Dimensionnement du poste de relevage :
	VII.2.1.1 Volume de la bâche d'aspiration :
	VII.2.1.2 Surface de la bâche d'aspiration :
	VII.2.1.3 Longueur et largueur de la bâche :


	VII.3 Profile hydraulique :
	VII.3.1 Dimensionnement des conduites reliant les ouvrages :
	VII.3.1.1 Diamètre des conduites :
	VII.3.1.2 Longueurs des conduites :

	VII.3.2 Cotes piézométriques des différents ouvrages :


	VIII. Chapitre 8 : Etude technico-économique
	VIII.1 Estimation du cout total de la réalisation de la station :